
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 03/10/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0112024PEFMAS  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Licitação - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 0162024DEFME  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DA 1ª ALTERAÇÃO
CONTRATUALEXTRATO DA 1ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL

EXTRATO DA 1ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS Nº 0222023TPINFRA
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 0102024DEFMAS  

• SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 0102024DEFMAS  

• SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 0102024DEFMAS  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 0162024DEFME  

• SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0112024PEFMAS  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação
- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0112024PEFMAS   AVISO DE HOMOLOGAÇÃO   Prefeitura Municipal de Ipu. Aviso de
Homologação. Pregão Eletrônico Nº 0112024PEFMAS. Objeto: Contratação de serviços de consultoria em tecnologia da
informação para auxiliar o desenvolvimento dos programas, projetos e serviços da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social do Município de Ipu-Ce, empresa: F OLIVEIRA DA SILVA SERVIÇOS - ME vencedora com um valor de R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Considerando que foram observados os prazos recursais, homologo o
Procedimento Licitatório.   Ipu/Ce, 03 de outubro de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Licitação - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO

 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 0162024DEFME AVISO DE HOMOLOGAÇÃO   Prefeitura Municipal de
Ipu, Aviso de Homologação. DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº. 0162024DEFME. Objeto Prestação de
serviços de coleta de dejetos em caixa de esgotos e fossa séptica nas diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de
Ipu/CE, empresa VALDECY R. DE OLIVEIRA - ME vencedora com um valor de R$ 24.700,00 (vinte e quatro mil e
setecentos reais). Homologo o Procedimento de Dispensa Eletrônica de Licitação.   Ipu/CE, 03 de outubro de 2024.  
Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas de Diversas Secretarias

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - Licitação - EXTRATO DA 1ª
ALTERAÇÃO CONTRATUALEXTRATO DA 1ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL

 

EXTRATO DA 1ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito
público interno, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE, inscrita no CNPJ sob o nº
07.676.723/0001-08. CONTRATADO: Construtora AG Ltda com endereço à Rua Coração de Jesus, nº 42, Anexo B,
Bairro Mumbaba, Massapê/CE, Cep: 62.140-000, inscrita no CNPJ sob o nº 34.326.829/0001-09. OBJETO: Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato referente à contratação de empresa para executar a pavimentação em pedra tosca em
diversas ruas do bairro Aldeota na Sede e nas localidades de Cangati, Malhada Vermelha e Espírito Santo no município
de Ipu - CE, conforme Tomada de Preços Nº 0222023TPINFRA. DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
02/10/2024. VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 254.538,04 (duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e trinta e oito
reais e quatro centavos). NOVO VALOR GLOBAL: R$ 1.337.410,86 (um milhão, trezentos e trinta e sete mil,
quatrocentos e dez reais e oitenta e seis centavos). EM CONFORMIDADE COM: Art. 65 da Lei 8.666/93.    Ipu-CE, 02
de outubro de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação
- EXTRATO DO CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu-CE, com sede no endereço: Praça Abílio
Martins, s/n, Centro, Ipu/CE, inscrita no CNPJ/MF nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: AMA COMERCIO E
SERVICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 51.689.269/0001-68 e inscrição estadual sob o nº 07.151.248-9, com
endereço a Avenida Antonio Sales nº 2772 Salas 10 e 11 - Bairro - Dionisio Torres - Cep. 60.135-102 - Fortaleza - Ce. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Dispensa Eletrônica de Licitação nº. 0102024DEFMAS. OBJETO. AQUISIÇÃO
DE ITENS PARA RECÉM NASCIDO, QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE KIT NATALIDADE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
IPU/CE. PREÇO: R$ 19.551,00 (dezenovr mil, quinhentos e cinquenta e um reais). PRAZOS: Validade do contrato é de
12 (doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de
recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual, na dotação abaixo discriminada: Gestão/Unidade:
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Fonte de Recursos: Próprios e Vinculados. Programa de Trabalho:
08.02.0824400512.042 - Concessão de Benefícios Eventuais - Recursos Ordinarios. Programa de Trabalho:
08.02.0824400512.043 - Transferência Convenio Estado Gestão Benefícios Eventuais. Elemento de Despesas:
3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita. DATA DO CONTRATO: Ipu, 30 de setembro de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social. CONTRATADA: AMA COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME - Gilcelia Amanda Maria Lima Sá - Sócia
Administradora.   Ipu - CE, 30 de setembro de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação
- EXTRATO DO CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu-CE, com sede no endereço: Praça Abílio
Martins, s/n, Centro, Ipu/CE, inscrita no CNPJ/MF nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: COSTA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.644.237/0001-00 e inscrição estadual sob o nº 06.799.234-0, com
endereço a Travessa Lino Aderaldo nº 377 Altos - Bairro - Nova Brasilia - Cep. 63.600-000 - Senador Pompeu - Ce. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Dispensa Eletrônica de Licitação nº. 0102024DEFMAS. OBJETO. AQUISIÇÃO
DE ITENS PARA RECÉM NASCIDO, QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE KIT NATALIDADE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO  TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
IPU/CE. PREÇO: R$ 3.769,00 (três mil, setecentos e sessenta e nove reais). PRAZOS: Validade do contrato é de 12
(doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de
recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual, na dotação abaixo discriminada: Gestão/Unidade:
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Fonte de Recursos: Próprios e Vinculados. Programa de Trabalho:
08.02.0824400512.042 - Concessão de Benefícios Eventuais - Recursos Ordinarios. Programa de Trabalho:
08.02.0824400512.043 - Transferência Convenio Estado Gestão Benefícios Eventuais. Elemento de Despesas:
3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita. DATA DO CONTRATO: Ipu, 30 de setembro de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social. CONTRATADA: COSTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - Francisco Adriano da Costa Souza - Sócio
Administrador.   Ipu - CE, 30 de setembro de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação
- EXTRATO DO CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu-CE, com sede no endereço: Praça Abílio
Martins, s/n, Centro, Ipu/CE, inscrita no CNPJ/MF nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: PROEPI HIGIENE E
PROTEÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 39.905.061/0001-33 e inscrição estadual sob o nº 26.149.542-9, com
endereço a Rua Paula Mayerle Wulf nº 290 Casa 4 - Bairro - Parque Guarani - Cep. 89.209-268 - Joinvile - SC. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Dispensa Eletrônica de Licitação nº. 0102024DEFMAS. OBJETO. AQUISIÇÃO
DE ITENS PARA RECÉM NASCIDO, QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE KIT NATALIDADE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO  TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
IPU/CE. PREÇO: R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais). PRAZOS: Validade do contrato é de 12 (doze) meses. 
ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados na Lei Orçamentária Anual, na dotação abaixo discriminada: Gestão/Unidade: Secretaria do Trabalho e
Assistência Social. Fonte de Recursos: Próprios e Vinculados. Programa de Trabalho: 08.02.0824400512.042 -
Concessão de Benefícios Eventuais - Recursos Ordinarios. Programa de Trabalho: 08.02.0824400512.043 -
Transferência Convenio Estado Gestão Benefícios Eventuais. Elemento de Despesas: 3.3.90.32.00 - Material de
Distribuição Gratuita. DATA DO CONTRATO: Ipu, 30 de setembro de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo
José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADA:
PROEPI HIGIENE E PROTEÇÃO LTDA - ME - Paloma Vinter Bogo - Sócia Administradora.   Ipu - CE, 30 de setembro
de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 8/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu/Ce, instituição de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o nº 07.679.723/0001-08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE. CONTRATADA:
VALDECY R. DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.389.755/0001-20 e inscrição estadual sob o nº
07.206.937-6, com endereço na Avenida Coronel José Lourenço nº 775 - Bairro - Centro - Cep. 62.250-000 - Ipu - Ce. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Dispensa Eletrônica de Licitação nº. 0162024DEFME. OBJETO. Prestação de
serviços de coleta de dejetos em caixa de esgotos e fossa séptica nas diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de
Ipu/Ce. PREÇO: R$ 24.700,00 (vinte e quatro mil e setecentos reais).. PRAZOS: Validade do contrato é de 03 (três)
meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados na Lei Orçamentária Anual, nas dotações orçamentárias da Secretaria de Educação -
Manutenção da Educação Básica sob o nº 06.01.1236100422.010 3.3.90.39.00, Secretaria de Educação - Manutenção
do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%; sob o nº 06.02.1236100482.019 - 3.3.90.39.00, Secretaria de Saúde -
Manutenção das Atividades da Secretaria  de Saúde sob o nº 07.01.1012200332.023 - 3.3.90.39.00, Secretaria de
Saúde - Manutenção da Rede de Serv Pub de Saúde Atenção Básica sob o nº 07.01.1030110012.026 - 3.3.90.39.00,
Secretaria de Saúde - Manutenção da Rede de Serv Pub de Saúde Media e Alta Complexidade - Vinculados sob o nº
07.01.1030200252.027 - 3.3.90.39.00, Gabinete do Prefeito - Manutenção do Gabinete do Prefeito sob o nº
02.01.0412200072.002 - 3.3.90.39.00 e Secretaria do Trabalho e Assistência Social - Gestão Administrativa Secretaria
do Trabalho e Assistência Social sob o nº 08.01.0412200282.031 - 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: Vinculados e
Próprios. DATA DO CONTRATO: Ipu, 03 de outubro de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão
Martins - Ordenador de Despesas de Diversas Secretarias. CONTRATADA: VALDECY R. DE OLIVEIRA - ME - Valdecy
Rodrigues de Oliveira - Proprietário.   Ipu - CE, 03 de outubro de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de
Despesas de Diversas Secretarias

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 9/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação
- EXTRATO DO CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu/Ce, através do Fundo Municipal de Assistência
Social, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Dona Maria Correa, 1030, Centro, Ipu, Ceará - Cep:
62.250-000 - IPU/CE, inscrito no CNPJ sob o nº 14.809.109/0001-89. CONTRATADA: F OLIVEIRA DA SILVA
SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.901.485/0001-18 e Inscrito no CGF sob o nº 06.785.974-7, com sede na
Avenida Presidente Castelo Branco nº 03 - Bairro - Centro - CEP.:62.255-00, Fone: (88) 99768-2889, - Pires Ferreira -
Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 0112024PEFMAS. OBJETO
Contratação de serviços de consultoria em tecnologia da informação para auxiliar o desenvolvimento dos programas,
projetos e serviços da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Ipu-Ce. PREÇO: R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM DOS
RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria do
Trabalho e Assistência Social - Transferência Fundo a Fundo Programa Bolsa Família - IGD/PBF sob o n°
08.02.0824400282.038 - 3.3.90.39.00, Secretaria de Trabalho e Assistência Social - Bloco da Proteção Social Básica -
PSB sob o n° 08.02.0824400282.040 - 3.3.90.39.00, Secretaria de Trabalho e Assistência Social - Manutenção dos
Serviços de Proteção Especial sob o n° 08.02.0824400282.041 - 3.3.90.39.00, Secretaria de Trabalho e Assistência
Social - Manutenção do Programa Criança Feliz - Recursos Vinculados sob o n° 08.02.0824400512.045 - 3.3.90.39.00,
Fonte de Recurso - Vinculados e Próprios. DATA DO CONTRATO: Ipu, 03 de outubro de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social. CONTRATADA: F OLIVEIRA DA SILVA SERVIÇOS - ME - Felipe Oliveira da Silva - Proprietário.   Ipu - CE, 03
de outubro de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 10/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 1017   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 11/11

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



